MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 717, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação das ações de
extensão sem ônus para a UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 21, de 4 de julho de 2023, da Câmara
de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX
nº 61, de 5 de junho de 2023, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 717, de 20 de julho de 2023.

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de início
e término

Sabe o SUS? Desenvolvimento de
ações de educação em saúde e
cidadania

Ana Paula Dossi de
Guimarães e Queiroz -

Docente
FCS

24/07/2023

a
28/08/2023

Novembro Azul na Praça Ricardo Luis de Lucia -
Docente FCS

10/09/2023

a

15/12/2023

Projeto Anjos da Guarda: capacitação
da população e profissionais das
Unidades Básicas de Saúde (UBS) nos
cuidados em primeiros socorros e
Suporte Básico de Vida (BVS)

Camilla Haddad
Oliveira - Discente FCS

13/07/2023

a
13/07/2024

Parceria entre FUNDESPORTE e UFGD:
Arbitragem para os Jogos Abertos
UFGD

Larissa Diniz Freitas -
Docente PROAE

25/09/2023

a
25/09/2028

Conhecendo o Parque Histórico
Colônia Militar dos Dourados

Franz Maciel Mendes
- Técnico RTR

1º/08/2023

a
31/08/2023

Sociedade, Meio Ambiente e
sustentabilidade

Alzira Salete Menegat -
Docente PROEX

20/07/2023

a

20/08/2025

Educação e Direitos Humanos Alzira Salete Menegat -
Docente PROEX

20/07/2023

a

20/07/2025

Contagiando Saúde Luana Rossato -
Docente FCS

04/07/2023

a
1º/07/2024

Visita de vinculação da gestante:
“VINDA BEM – VINDA”

Veronica Aparecida
Pereira - Docente FCH

19/08/2023

a

30/11/2026

EcoLi - Ecologial Life
Anny Nicoly Dakan
Batista Bento -

Discente
FAEN

24/07/2023

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

23/07/2024

Metodologias Ativas no Ensino de
Matemática e os Desafios da
Implementação da Base Nacional
Comum Curricular nas Escolas Públicas
de Dourados/MS

Adriana Fatima de
Souza Miola - Docente FACET

1º/08/2023

a

20/12/2023

Programa: UFGD + Saúde Lívia Gussoni Basile -
Docente PROEX

15/07/2023

a

15/07/2025

Tecnologia, informação e produção Alzira Salete Menegat -
Docente PROEX

20/07/2023

a

20/07/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 317/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:02 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data317 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/07/2023 5d2d1ad821

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 717, DE 20 DE JULHO DE 2023.